
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99954
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 99292

PORTARIA: 215/10
Objetivo: Participar do Seminário sobre a prova no processo 
tributário
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57193427/Paula Pinheiro Trinadade (Procuardor do Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100053

PORTARIA: 83/2010
Objetivo: VISITAS TÉCNICAS E SUPERVISÃO DE CONVÊNIO
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANACH/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224920/JOSIVAN RIBEIRO VIEIRA (MOTORISTA) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 18/05/2010
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (ASSESSOR) / 9.0 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100071

PORTARIA: 84/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 55587339
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244124549040000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

REPUBLICAR:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100249
PORTARIA Nº. 041/10 DP-G  BELÉM, 26/01/10

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo nº 167464/05 de 07/06/05, refente 
Aposentadoria por Invalidez”, conforme Laudo médico nº 
2632/05, que transforma a prorrogação de licença saúde em 
Incapacidade Definitiva para o trabalho a contar de 16/03/05.
Considerando as informações prestadas pelo Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Estado do Pará - 
IGEPREV, dando conta da inexistência da competente Portaria 
de Afastamento para fim de Aposentadoria por Invalidez, 
documento hábil para este fim.

RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº. 2632/05, Aposentadoria 
por Invalidez Definitiva ao servidor GEZONIAS DA SILVA 
LIMA, matrícula nº.3084213, a contar de 16/03/05 de acordo 
com art. 186, § 1º da Lei nº. 5.112, de 11/12/90.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.597 de 01/02/10, com 
incorreção.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99842

O Pregoeiro da Defensroia Pública do Estado do Pará faz saber 
aos interessados que foi homologado no dia 03 de maio de 
2010, após constatada a regularidade dos autos, pela autoridade 
competente, Dr. Antonio roberto Figueiredo Cardoso, a 
Adjudicação referente ao Processo núemro 19603/2010, Pregão 
002/2010 cosntante de seis lotes. Ganhadores dos Lotes: 01- 
01.580.769/0001-99 - BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA, 
no valor global de R$ 154.900,00; Lote 2- 05.155.992/0001-
40 - RONDOFORMS EDITORA E GRAFICA LTDA - EP no valor 
global de R$ 32.790,00; Lote 03- 07.217.484/0001-74 - PARA 
VENDAS SERVICOS E COMERCIO DE GENER. ALIMENTICIOS,  no 
valor global de R$ 134.000,00; Lote 04- 09.179.283/0001-
55 - LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP 
no valor global de R$ 48.870,00; Lote 05- 10.657.288/0001-
25 - ROCYVALDA MARIA DAMASCENO COMERCIAL ME no valor 
global de R$ 18.600,00 e Lote 06- 10.657.288/0001-25 
- ROCYVALDA MARIA DAMASCENO COMERCIAL ME, no valor 
global de R$ 21.455,00. Valor global do Pregaõ: R$ 410.615,00. 
Belém, 05 de maio de 2010. Luiz Antonio Nascimento Ramos - 
Pregoeiro.

EDITAL Nº 02/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99852

A COMISSÃO ELEITORAL,  Instituída pela Portaria nº 
132/2010 DP-G de 18 de março de 2010  Publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31647 de 16 de abril de 2010 no uso das  
atribuições conferidas pelo art. 3°, “caput”, da Resolução n° 
019, de 07 de março de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31126 de 12 de março de 2008 (republicada no DOE 
de 1º/04/2008), alterada pela Resolução nº 052 de 15 de março 
de 2010 (DOE 31628 de 19/03/2010) dá ciência aos Defensores 
Públicos, integrantes da carreira, mencionados no “caput” do art. 
4°, do mesmo diploma legal, que após reunião de seus membros 
deliberou o seguinte:
Considerando que, em vista da  necessidade de republicação 
do Edital nº01/2010, o prazo para inscrição dos candidatos ao 
Conselho Superior da Defensoria Pública se estendeu até o dia 
12 de maio de 2010 ;
Considerando o prazo de 48 horas para análise deferimento 
e indeferimento  das  inscrições dos candidatos por parte da 
Comissão Eleitoral ;
Considerando  o prazo de 48 horas a contar da data de Publicação 
das inscrições deferidas ou indeferidas para recebimentos   e 
julgamento dos  Recursos;
Considerando  que o Edital nº 01/2010 foi Publicado no dia 22 
de abril de 2010, com  republicações nos  dias  26 , 29  de abril 
de 2010, e  03 de maio de 2010, em seu artigo 1º, estabelece a 
data de 14 de maio de 2010 para Eleição do CSDP, com inicio às 
9:00 horas e encerramento às 16:00 horas;
Considerando e entendendo a Comissão que a partir da data da 
primeira publicação do Edital nº01/2010 ou  seja  22 de abril de 
2010 houve a devida publicidade da Eleição;
R E S O L V E:
Art 1º- Os requerimentos, com pedido de inscrição dos 
interessados, serão recebidos até às 11:00 horas  do dia 11 
de maio de 2010, mediante protocolo do Sistema de Protocolo 
Geral (SPG), e devidamente acompanhados dos documentos 
comprobatórios  constantes no artigo 3º incisos I,II,III,IV do 
Edital nº 01/2010 entregues  na Sede da Defensoria Pública- 
Geral, Travessa Padre Prudêncio, n° 154 – Comércio – Belém 
– Pará, para os  integrantes da Comissão Eleitoral.
Art 2º- Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão Eleitoral 
examinará, de imediato, os pedidos dos candidatos, fazendo 
divulgar no mesmo dia 11 de maio de 2010, na Sede da 
Defensoria Pública- Geral do Estado e no Diário Oficial do Estado, 
a listagem das inscrições deferidas.
Art  3º- Os candidatos que tiverem suas inscrições indeferidas, 

terão o prazo  até o dia 12 de maio de 2010  às 11:00 horas para 
recorrerem  à Comissão Eleitoral,  que,  por maioria de votos,  
decidirá de imediato sobre a procedência ou improcedência do 
recurso.
Art 4º -Ultrapassados os prazos dos parágrafos anteriores, 
a Comissão publicará no Diário Oficial do Estado, a lista dos 
candidatos elegíveis.
Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, aos 04 dias do maio de  
2010.
HELIANA DENISE DA SILVA SENA
Pr e s i d e n t e
MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO
M e m b r o
MARIA DE NAZARÉ RUSSO RAMOS
S e c r e t á r i a

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99885
Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
RENAN KARDEC RIBEIRO BRITO    CONTROLADOR DE 
SERVIÇOS PUBLICOS   02/11/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99890

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA                   
CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS   02/11/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99880

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEXANDRE WILLE SANTOS BARROS                     
CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS   02/11/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99863

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOYCE RUTH MIRANDA DIAS                           CONTROLADOR 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS   02/11/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99867
Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSICLEIA CORDEIRO DA SILVA                       CONTROLADOR 
DE SERVIÇOS PÚBLCIOS   02/11/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR


